銀行存款 438,222   558,036

444,285$   567,041$

97年12月31日 96年12月31日

應收工程款 914,292$   1,066,583$
應收工程保留款 192,841   632,690

小計 1,107,133   1,699,273
未實現利息 3,268)(   19,368)(

1,103,865$   1,679,905$

上述應收工程保留款預計收回情形如下：

年   度 97年12月31日 96年12月31日

97年 -$   33,315$

98年 154,704   578,333

99年以後 38,137   21,042
未實現利息 3,268)(   19,368)(

189,573$   613,322$

97年12月31日 96年12月31日

應收關係人資金融通款 -   100,000

應收CK570F工程款 243,589   55,260

應收退稅款 38,994   -
其他 11,972   22,923

294,555$   178,183$

本公司自民國 97 年 1 月 1 日起，採用新發佈之中華民國會計研究發展基金會(96)基秘字第

052 號函「員工分紅及董監酬勞會計處理」之規定，惟民國 97 年度為稅後淨損，故此項會

計原則變動對民國 97 年度損益及每股盈餘並無影響。

四、重要會計科目之說明

(一)現金及約當現金

 (二)應收帳款淨額

(三)其他應收款

1.應收 CK570F 工程款請詳附註七(五)說明。

2.應收關係人資金融通款請詳附註五(二)說明。

 69

1.本公司長期工程損益皆採完工百分比法計算。

2.本公司為反映部份工程追加暨反映實際成本，調整部份工程之合約總價及預估總成本，本項估計變動，使民國97年度之稅前淨利減少計$347,219。

3.截至民國97年12月31日止，本公司已承包而尚未完工之主要工程明細如下：

完  工 預定完 依完工比例法

工   程   名   稱 變 更 後 變 更 前 調 整 後 調 整 前 比  例 工年度 認列之工程損益 物價指數調整 合   計

KSC036 33,643,057   32,682,330  36,076,112  32,938,344  79.79   98   2,512,282)(   3,363,527   851,245

KSC038 1,095,238   1,095,238   1,040,476   1,040,476   26.04   98   14,261   -   14,261

KSC041 1,992,484   2,028,571   2,420,328   2,177,143   99.16   98   428,393)(   287,433   140,960)(

KSC042 1,400,813   1,221,905   1,577,797   1,197,467   97.15   98   176,984)(   110,587   66,397)(

KSC043 1,768,190   1,768,190   1,644,417   1,644,417   21.75   99   26,921   -   26,921

KSC050 9,838,095   9,838,095   9,051,048   9,051,048   1.01   102   7,949   -   7,949

.

4.本公司由銀行提供之工程履約及預付款保證計$4,746,387，內中由共同承攬廠商提供信用狀擔保金額計$1,356,040及美金20,446仟元。

累   積   已   認   列   損   益

合   約   總   價 估   計   總   成   本

(四)在建工程及預收工程款

 70

項   目 97年12月31日 96年12月31日

非上市櫃公司股票 176,899$   176,899$
累計減損 105,040)(   4,600)(

71,859$   172,299$

持 股 持 股

被投資公司名稱 金  額 比 率 金  額 比 率

奈爾股份有限公司 23,845$   73.17% 17,964$   73.17%

展邦建設股份有限公司 408,572   100.00% 263,741   100.00%

Kung Sing International
 Holding Company Limited -   100.00% -   100.00%

432,417$   281,705$

97年12月31日 96年12月31日

累計折舊
97年12月31日 96年12月31日

[…]

式領取。本公司民國97年度及96年度依上開退休金辦法認列之退休金成本分別

為$9,714及$11,772。

(十五)普通股股本

1.本公司於民國 97 年 5 月 20 日經股東會決議以未分配盈餘$226,813 及員工紅利

$8,273 轉增資，該項增資案業經董事會決議以民國 97 年 8 月 18 日為無償配股

基準日，並業已辦理股本變更登記完竣。

2.本公司為償還借款及充實營運資金於民國 97 年 5 月 20 日經股東會決議辦理現

金增資$800,000，本案業經主管機關核准並訂民國 97 年 8 月 18 日為增資基準

日。惟本公司鑒於當時之資本市場狀況不佳，個股股價變化劇烈，公司目前股

票市價與現金增資認購價格差異不大，致公司資金募集成功機率甚微，經考量

整體環境，且為避免損及股東權益，乃於民國 97 年 8 月 15 日經董事會決議撤

銷本次現金增資案，並經主管機關民國 97 年 8 月 28 日核准撤銷在案。

3.截至民國 97 年及 96 年 12 月 31 日止，本公司額定股本分別為 450,000 仟股及

350,000 仟股，流通在外股數分別為 347,527 仟股及 324,019 仟股，每股面額均

為新台幣 10 元。

(十六)資本公積

依證券交易法規定，資本公積除超過票面金額發行股票所得之溢額及受領贈與之所

得於公司無累積虧損時，每年以其合計數不超過實收資本額百分之十之限額撥充資

本外，餘均僅能彌補虧損。公司非於盈餘公積填補資本虧損仍有不足時，不得以資

本公積補充之。

(十七)保留盈餘

1.本公司章程規定，年度總決算如有盈餘，應先提繳稅款，彌補以前年度虧損，次

提列百分之十為法定盈餘公積，如尚有盈餘加計期初可分配盈餘由董事會擬議

後提請股東會決議之。其股東紅利之分派採股票股利及現金股利二種方式配合

發放，現金股利所佔比率以不低於股東紅利總額的 10%，惟員工紅利及董監事酬

勞均為盈餘分配之 3%。前項盈餘分配如有必要時得另提特別盈餘公積後，再行

分派股利。

2.法定盈餘公積除填補公司虧損及撥充資本外，不得使用之，惟撥充資本時，以此

項公積已達實收資本額百分之五十，並以撥充其半數為限。

3.本公司分別於民國 97 年 5 月 20 日及 96 年 5 月 15 日，經股東會決議通過民國

96 年度及 95 年度盈餘分派案如下：

 76

1. 本公司庫藏股票數量變動情形如下：(民國97年度：無)

收回原因 期初股數 本期增加 本期減少(註) 期末股數

 供轉讓股份予

   員工 3,500仟股   - (3,500仟股)   -

註：係轉讓予員工。

96年度

 屬於營業 屬於營業
成 本 者 費 用 者 合   計

用人費用

薪資費用 370,337$   42,046$   $   412,383

勞健保費用 23,218   3,046   26,264

退休金費用 10,323   1,569   11,892
其他 719   8,374   9,093

404,597$   55,035$   459,632$

折舊費用(註) 15,138$   4,516$   19,654$

攤銷費用 -$   5,040$   5,040$

97   年   度

本公司民國 97 年度盈虧撥補議案，截至民國 98 年 4 月 23 日止，尚未經董事會

通過，有關董事會通過擬議及股東會決議盈餘分派情形，請至台灣證券交易所

之「公開資訊觀測站」查詢。

依本公司民國 96 年度盈餘分派決議，若將配發員工紅利及董監事酬勞視為民國

96 年度費用後，設算之每股盈餘為 0.97 元。

4.本公司民國 97 年度員工紅利及董監事酬勞之估列金額均為$0，係以截至當期止

(以本年度)之稅後淨利，考量法定盈餘公積等因素後，以章程所訂之成數為基

礎估列。本公司董事會通過及股東會決議之員工紅利及董監酬勞相關資訊可至

公開資訊觀測站查詢。

(十八)庫藏股票

2.本公司依規定對買回已發行在外股份之數量比例，不得超過已發行股份總數

10%，且收回股份之總金額，不得逾保留盈餘加計發行股份溢價及已實現資本公

積之金額。

3.本公司持有庫藏股股票依規定不得質押，亦不得享有股利之分派及表決權等股東

權益。

4.依證券交易法相關規定，為轉讓股份予員工而買回之庫藏股票，應於買回之日起

三年內將其轉讓，逾期未轉讓者，視為公司未發行股份，應辦理變更登記。

(十九)基本每股盈餘

本公司為簡單資本結構，民國 97 年度及 96 年度普通股基本每股盈餘分別依加權

[…]

採用交割日會計時，對於交易日及交割日間公平價值之變動，屬以成本或攤銷後成

本衡量者不宜認列，屬以公平價值衡量且公平價值變動認列為損益者宜認列為當期

損益。

三、會計變動之理由及其影響

員工分紅及董監酬勞

本公司自民國 97 年 1 月 1 日起，採用新發佈之中華民國會計研究發展基金會(96)基秘字第

052 號函「員工分紅及董監酬勞會計處理」之規定，惟民國 97 年度為稅後淨損，故此項會

計原則變動對民國 97 年度損益及每股盈餘並無影響。

四、重要會計科目之說明

(一)現金及約當現金

(二)應收帳款淨額

 99

上述應收工程保留款預計收回情形如下：

收 回 年 度 97年12月31日 96年12月31日

97年 -$   33,315$

98年 154,704   578,333

99年(含)以後 38,137   21,042
未實現利息 3,268)(   19,368)(

189,573$   613,322$

97年12月31日 96年12月31日

應收CK570F工程款 243,589$   55,260$

應收退稅款 38,994   -
其他 15,701   25,971

298,284$   81,231$

97年12月31日 96年12月31日

營建用地 350,752$   350,752$

在建房地 21,531   11,829
商品存貨 10,033   9,033

382,316$   371,614$

(三)其他應收款

應收 CK570F 工程款請詳附註七(五)說明。

(四)存   貨

 100

1.本公司長期工程損益皆採完工百分比法計算。

2.本公司為反映部份工程追加暨反映實際成本，調整部份工程之合約總價及預估總成本，本項估計變動，使民國97年度之稅前淨利減少計$347,219。

3.截至民國97年12月31日止，本公司已承包而尚未完工之主要工程明細如下：

完  工 預定完 依完工比例法

工   程   名   稱 變 更 後 變 更 前 調 整 後 調 整 前 比  例 工年度 認列之工程損益 物價指數調整 合   計

KSC036 33,643,057   32,682,330  36,076,112  32,938,344  79.79   98   2,512,282)(   3,363,527   851,245

KSC038 1,095,238   1,095,238   1,040,476   1,040,476   26.04   98   14,261   -   14,261

KSC041 1,992,484   2,028,571   2,420,328   2,177,143   99.16   98   428,393)(   287,433   140,960)(

KSC042 1,400,813   1,221,905   1,577,797   1,197,467   97.15   98   176,984)(   110,587   66,397)(

KSC043 1,768,190   1,768,190   1,644,417   1,644,417   21.75   99   26,921   -   26,921

KSC050 9,838,095   9,838,095   9,051,048   9,051,048   1.01   102   7,949   -   7,949

.

4.本公司由銀行提供之工程履約及預付款保證計$4,746,387，內中由共同承攬廠商提供信用狀擔保金額計$1,356,040及美金20,446仟元。

累   積   已   認   列   損   益

合   約   總   價 估   計   總   成   本

(五)長期工程合約

 101

項   目 97年12月31日 96年12月31日

非上市櫃公司股票 176,899$   176,899$
累計減損 105,040)(   4,600)(

71,859$   172,299$

累計折舊
97年12月31日 96年12月31日

房屋及建築 36,200$   32,235$

機器設備 32,004   113,600
其他設備 49,045   45,422

117,249$   191,257$

累計減損

本公司之部份固定資產，因有客觀證據顯示投資價值確已減損，於民國97年度及

96年度分別認列$16,700及$31,319之減損損失。

97年12月31日 96年12月31日

成   本

土   地 82,184$   82,184$
房屋及建築 113,120   113,120

195,304   195,304
減：累計折舊 33,172)(   31,077)(

162,132$   164,227$

97年12月31日 96年12月31日

成   本

  土   地 46,128$   46,128$
  房屋及建築 15,000   15,000

61,128   61,128
減：累計折舊 4,776)(   4,499)(

56,352   56,629
減：備抵跌價損失 9,500)(   9,500)(

46,852$   47,129$

(六)以成本衡量之金融資產-非流動

1.本公司持有之標的因無活絡市場公開報價且公平價值無法可靠衡量，故以成本衡

量，明細詳附註十一(一)3.。

2.本公司之部份投資標的，因有客觀證據顯示投資價值確已減損，於民國 97 年度及

96 年度分別認列$100,440 及$0 之減損損失。

(七)固定資產-累計折舊及累計減損

(八)出租資產

質押擔保情形請詳附註六說明。

(九)閒置資產

 102

97年12月31日 96年12月31日

應收土地款 272,480$   272,480$

共同持分

所有權人 持分 第一期款 第二期款 第三期款 第四期款 合計

陳國雄 36.50% 219,000$   146,000$   1,927,200$   116,800$   2,409,000$

工信工程 25.00% 150,000   100,000   1,320,000   80,000   1,650,000

潘俊榮 17.50% 105,000   70,000   924,000   56,000   1,155,000

華中興業 6.00% 36,000   24,000   316,800   19,200   396,000

郭惠文 15.00% 90,000   60,000   792,000   48,000   990,000

600,000$   400,000$   5,280,000$   320,000$   6,600,000$

B. 付款時程

期   別  時   程   備   註

第一期款 簽立買賣契約書之同時 已收款

第二期款 所有權移轉登記後10天 已收款

第三期款 由土地融資之貸款銀行代償 註

第四期款 送建造或開發時 未收款

(十)長期應收票據及款項

應收出售土地款請詳以下說明：

(1)本公司與南港土地玉成段之土地共同持分所有權人於民國95年10月 21日與國揚

實業股份有限公司(以下稱「國揚」)、和信成股份有限公司(以下稱「和信成」)、

弘輝開發建設股份有限公司(以下稱「弘輝開發」)、展邦建設股份有限公司(以下

稱「展邦建設」)、定利開發有限公司(以下稱「定利開發」)及威力國際開發股份

有限公司(以下稱「威力國際」)等六家公司(以下稱「買方」)，簽訂出售南港玉

成段土地合約，合約總價計$6,600,000，茲將該土地買賣契約書內容摘述如下：

A.各共同持有人持分及出售價款：

註：(A)買方於民國 96 年 3 月 21 日與原土地所有權人簽訂第一次土地買賣契

約補充協議書，約定先行償還$3,984,000，餘額$1,296,000 同意最遲

於買賣土地都市計劃變更為商業區並經台北市政府發布實施後，由買